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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá novými možnostmi využití elektromobility na vybraných

linkách městské hromadné dopravy v Chomutově a Jirkově. První část tvoří výběr linek, na

kterých by bylo vhodné elektromobilní koncept použít a analýzu různých vozidel. Na základě

výběru linek a vozidel pak druhá část obsahuje vhodnou implementaci do provozu z hlediska

infrastruktury, vozidel a částečně i ekonomie provozu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with new possibilities of electromobility at some lines of public

transport in Chomutov and Jirkov. The first part consists of a selection of lines, which would

be appropiate for using an electromobility concept and an analysis of various vehicles. The

second part includes an appropiate implementation into the service based on the selection of

lines and vehicles from the view of the infrastructure, vehicles and partly operational

economics.

Keywords

electromobility, electrobus, trolleybus, traffic, public transport, ecology, Chomutov, Jirkov

4

Obsah

Obsah ................................................................................................................................... 4

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 6

1 Úvod ............................................................................................................................... 7

2 Popis výchozího uvažovaného provozního konceptu a vedení linek MHD v Chomutově a

Jirkově požadovaných oběma městy ..................................................................................... 9

2.1 Proces výběru vhodných linek pro použití elektromobility .......................................10

2.1.1 Podmínky výběru vhodných linek ....................................................................10

2.1.2 Rozdělení linek na skupiny ve vztahu k oběhům vozidel .................................11

2.1.3 Výběr vhodných linek ve vztahu k oběhům vozidel ..........................................11

2.1.3.1 Skupina linek 302 - 309 ............................................................................12

2.1.3.2 Skupina linek 311 - 314 ............................................................................13

2.1.3.3 Skupina linek 320, 321 a 330 ...................................................................13

2.1.3.4 Finální výběr vhodných subjektů ..............................................................13

2.2 Popis vhodných linek MHD v Chomutově a Jirkově pro provoz elektromobilních

vozidel ..............................................................................................................................14

2.2.1 Linka 311 ........................................................................................................14

2.2.2 Linka 312 ........................................................................................................15

2.2.3 Linka 313 ........................................................................................................16

2.2.4 Souhrn vhodných linek ....................................................................................16

2.3 Oběhy vozidel a jízdní řády na vhodných linkách MHD v Chomutově a Jirkově .....18

3 Charakteristika uvažovaných elektromobilních vozidel a současného stavu infrastruktury

v uvažovaném místě provozu ...............................................................................................21

3.1 Stav elektromobilní infrastruktury v Chomutově a Jirkově .......................................21

3.2 Vybrané možnosti elektromobilních vozidel ............................................................21

3.2.1 Elektrobus .......................................................................................................21

3.2.1.1 Klasický elektrobus ..................................................................................22

3.2.1.2 Oportunitní elektrobus ..............................................................................22

3.2.2 Trolejbus .........................................................................................................25

5

3.2.3 Hybridní trolejbus ............................................................................................25

3.2.3.1 Duobus ....................................................................................................26

3.2.3.2 Trolejbus s bateriemi ................................................................................26

3.3 Výběr vhodných elektromobilních typů vozidel .......................................................27

4 Srovnání technickoprovozních vlastností jednotlivých elektromobilních variant s vazbou

na ekonomiku .......................................................................................................................29

4.1 Oportunitní elektrobus ............................................................................................29

4.1.1 Návrh výstavby nabíjecí infrastruktury .............................................................29

4.1.2 Návrh technických parametrů vozidel ..............................................................34

4.1.3 Ekonomické zhodnocení .................................................................................40

4.2 Parciální trolejbus ...................................................................................................41

4.2.1 Návrh parametrů vozidel .................................................................................41

4.2.2 Výstavba trolejbusové infrastruktury ................................................................42

4.2.3 Ekonomické zhodnocení .................................................................................51

4.3 Porovnání elektromobilních variant s dieselovými a plynovými autobusy ...............53

5 Shrnutí výsledků a doporučení pro úspěšnou realizaci projektu ....................................56

5.1 Shrnutí prověření elektromobilních variant .............................................................56

5.1.1 Provoz oportunitního elektrobusu ....................................................................56

5.1.2 Provoz parciálního trolejbusu ..........................................................................56

5.2 Možná varianta řešení při neimplementaci uvažované koncepce MHD v Chomutově

a Jirkově ...........................................................................................................................58

5.3 Možnosti úspěšné realizace projektu ......................................................................59

5.3.1 Dotace a další zdroje financování ....................................................................59

5.3.2 Politická podpora a marketing .........................................................................60

6 Závěr .............................................................................................................................61

7 Citované zdroje .............................................................................................................62

8 Seznam obrázků ...........................................................................................................68

9 Seznam tabulek.............................................................................................................69

10 Seznam příloh............................................................................................................70

6

Seznam použitých zkratek

MHD městská hromadná doprava

DPCHJ Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova

DPMCB Dopravní podnik města České Budějovice

PMDP Plzeňské městské dopravní podniky

DSZO Dopravní společnost Zlín-Otrokovice

AN autobusové nádraží

a.s. akciová společnost

s.r.o. společnost s ručením omezeným

DPH daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

CNG stlačený zemní plyn

km kilometr

m metr

vozom vozometr

vozokm vozokilometr

kWh kilowatthodina

kW kilowatt

V volt

t tuna

min minuta

hod hodina

s sekunda

Kč Koruna česká

mil. milion

tis. tisíc

ks kus

ul. ulice
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1 Úvod

Města Chomutov a Jirkov se nacházejí na severozápadě České republiky v Ústeckém kraji.

Leží přímo vedle sebe a turisté si často ani nepovšimnou, že to jsou opravdu dvě města. Ve

větším Chomutově bydlí dnes cca 50 000 obyvatel, v menším Jirkově cca 20 000 obyvatel.

Městům zajišťuje veřejnou dopravní obslužnost dopravní podnik, který je vlastněn oběma

městy, jeho název zní Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova a.s. Systém městské

hromadné dopravy se dnes může pyšnit nejmladším systémem trolejbusového provozu

v České republice, který byl spuštěn 1. 7. 1995. Provoz byl založen zejména na spojení

Jirkova, chomutovských sídlišť a centra Chomutova. Trolejbusová síť byla mírně rozšířena

v letech 1998 a 2001. K žádné další nové výstavbě trolejí od té doby nedošlo, ačkoli vedení

měst plány měla. Tím, že se systém nerozvíjel, přestal být pro města atraktivní a situaci

rozhodně nepomohlo, že stávající infrastruktura dodnes neprošla větší rekonstrukcí. Tomuto

faktu velmi dopomohla neúspěšná žádost o dotaci v roce 2011 na rekonstrukci celé

trolejbusové sítě, nákup nových vozů a nové techniky pro údržbu sítě o ceně 155 mil. Kč.

Vozový park na tom nebyl o moc lépe. K 25 kusům původních trolejbusů Škoda 15tr 11/7

přibylo pouhých pět kusů Solaris Trollino 12 v roce 2006 a jeden kus Škoda 25tr Irisbus v roce

2009. Situace se řešila generálními opravami vozů Škoda 15tr, nicméně ty prodloužily

životnost o pouhých pět let. [1] [2]

Stav infrastruktury a vozového parku vedl v roce 2015 k jednáním, která byla iniciována

zejména starostou města Jirkov, že by trolejbusová síť měla být zrušena a nahrazena

autobusy na zemní plyn označován jako CNG. Situace byla vyhrocena v roce 2017, kdy si

zastupitelstvo města Jirkova odhlasovalo, že na svém území trolejbusy zruší. Vedení města

Chomutova ovšem udělalo pravý opak. K žádnému radikálnímu kroku nakonec nedošlo,

jelikož spolufinancování z různých zdrojů nebylo možné, když by autobusy na plynový pohon

nahrazovaly bezemisní dopravu. Obě města si nemohla dovolit tuto velikou investici zaplatit

ze svých finančních prostředků, proto byla podána žádost o dotaci z fondů Evropské unie,

která z 85 % spolufinancovala téměř 100 % výměnu tehdejšího až 24 let starého vozového

parku. Tím byl trolejbusový provoz zachráněn. Nicméně nové trolejbusy, které byly plně

uvedeny do provozu na výročí 23 let existence trolejbusové sítě, neobsahují dieselagregát

nebo baterie, čili nejsou schopné obsluhovat úseky mimo trolejové vedení, což je velmi

limitující podmínka vzhledem k nevhodnému rozmístění a zastaralosti infrastruktury. [1] [2]

Tato bakalářská práce reaguje na události, které proběhly v posledních pěti letech popsaných


[…]


Právě „Dopravní dostupnost a vnitřní propojenost regionu“ a „Krajina a životní prostředí“ jsou

hlavními dvěma prioritními oblastmi strategie. Konkrétně opatření 1.1.2 „Modernizace

a doplnění vozového parku, vč. související infrastruktury“ plně splňuje požadavky. [49]

Dotace z fondů EU může dosáhnout až podílu 85 %. Takového podílu spolufinancování bylo

dosaženo při pořízení elektrobusů do Českých Budějovic. Stejného podílu spolufinancování

bylo dosaženo při pořízení parciálních trolejbusů do Zlína. V tomto případě šlo o peníze

z Evropského fondu pro regionální rozvoj. [19] [28]

5.3.2 Politická podpora a marketing

Současnost nahrává provozům veřejné dopravy s vozidly s bateriemi. V poslední době

probíhá v České republice velký boom těchto vozidel. V zásadě jde v první řadě o kompromis

mezi stavěním kilometrů trolejového vedení a používání dieselových motorů. Řada měst

s trolejbusovým provozem právě sahá po těchto alternativách. Dalším zcela nepochybným

důvodem je jejich ekologický provoz ve městech. Může se namítat, že tato elektrická energie

vyjde z komínů tepelných elektráren na severu Čech, tyto zplodiny vycházejí do ovzduší

v méně obydlených oblastech a celková účinnost zůstává ve finále nezměněna. Účinnost

elektrického motoru činí 90 % a tepelných elektráren 40 %. Při vynásobení těchto hodnot vyjde

36 %. Účinnost vznětového motoru je 20 – 33 %. Zejména ovšem čistý a bezemisní (včetně

menších hodnot hluku) život ve městech je tahounem těchto projektů. [50] [51] [52]

Jak již bylo naznačeno v předchozí podkapitole, tak doba velmi nahrává právě elektrickým

veřejným dopravním prostředkům. Právě dotace a tedy lepší platební podmínky jsou vodítkem

pro politickou podporu, jelikož městskou pokladnu stojí náklady na vozidla pouhých 15 %.

Současná doba zkrátka říká, že elektrické provozy jsou „sexy“, a proto si následující řádky

dovolují inspirovat několika hesly pro reklamu a marketing:

 Jezdíme bez emisí.

 Jsem trolejbus a nemusím jet pod dráty, mám totiž baterky!

 Bezemisní MHD v Jirkově.

 Chomutov ↔ Jirkov: jen elektricky!

 Přestali jsme kouřit pro Váš lepší vzduch.

 Bez hluku, bez kouře.
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6 Závěr

Elektromobilita zažívá v posledních několika letech obrovský boom. Ten byl odstartován

dotačními podmínkami Evropské unie, dotace pokryjí kupujícímu velkou část pořizovacích

nákladů, čímž se stávají elektromobilní vozidla pro dopravní podniky zajímavou investicí.

Ovšem aby se elektromobilní technologie stala technologií efektivní, je velmi nebezpečné jít

nehledě na provoz vstříc k elektromobilnímu provozu, nýbrž je nutno ji prověřit a udělat z ní

výhodnou a opakovatelnou investici.

Poměrně negativní postoj k trolejbusovému provozu ze stran politického vedení města mohl

zapříčinit i jeho zrušení. Cílem práce bylo mimo jiné i nabídnout nové využití pro stávající

trolejové vedení. Tento cíl byl splněn, neboť jednak oportunitní elektrobusy i parciální

trolejbusy by mohly využívat vybudovanou infrastrukturu více. Oba druhy vozidel jsou

ekologicky příznivější pro území, které obsluhují a byly by nasazeny do oběhů, ve kterých se

nenachází žádná zbytečná stání, naopak oběhy jsou velmi vyhovující pro nabíjení vozidel

v konečných stanicích popř. za jízdy. Také se dle vytyčeného cíle nezvýšil počet potřebných

vozidel. Je možno využít i stávající plynové autobusy k provozu.

Jediný otazník pak vzniká nad otázkou, který typ vozidla by byl výhodnější pro implementaci

do provozu. Oba typy splňují cíle práce a jsou schopny splnit požadavky oběhů. Zásadní

odlišností mezi nimi je budování infrastruktury. Zatímco pro oportunitní elektrobus je potřeba

vybudovat nabíjecí stanici a nabíjecí stání na konečných zastávkách, pro parciální trolejbus je

nutno vystavět cca 1,16 km dvoustopého vedení + 520 m jednostopého vedení a dále udělat

menší úpravy ve stávající infrastruktuře. Parciální trolejbus by také musel změnit trasu linky

312. Přesto čtyři vozy a infrastruktura vychází cenově příznivěji pro parciální trolejbus, a to

s rozdílem 18,2 mil. Kč oproti elektrobusu. Pokud by se započítaly i další možné fixní náklady

pro verzi parciálního trolejbusu, rozdíl by se snížil na 7,7 mil. Kč. I tak platí, že všechny fixní

náklady je možno pokrýt z dotačních prostředků. Oproti tomu variabilní náklady vycházejí

příznivěji pro elektrobus. Další výhody parciálního trolejbusu jsou zejména jeho delší životnost

a to, že není na trhu zásadní novinkou. Od klasického trolejbusu se liší pouze přítomností

baterií pro jízdu mimo trolejové vedení. Tím, že je parciální trolejbus používán v několika

městech v České republice, bylo by možno si zapůjčit vozidlo pro ověření funkčnosti

technologie. Životnost a nová, nevyzkoušená technologie jsou právě zásadní nevýhody

kloubového oportunitního elektrobusu. Jeho výhodou je ovšem jeho flexibilita myšleno jako

liniová nezávislost na trolejovém vedení. Menší náklady, delší životnost či zkušenosti jsou

považovány za nepřehlédnutelné výhody pro parciální trolejbus, proto jeho implementace je

brána jako vhodnější varianta.
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