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Jméno autora: Jan Smítka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. František Krtička, DiS.
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Má-li tato práce poskytnout relevantní podklady pro rozhodnutí o využívání elektromobility v rámci řešeného provozu
veřejné dopravy, lze takové zadání považovat ve vztahu k typu práce za relativně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru tato závěrečná práce zadání v principu splňuje. Autor práce využívá však pro své úvahy údaje z různých
zdrojů a různé přesnosti, které následně kombinuje a po několika výpočtech či úvahách je s ohledem na využití různých
zdrojů (zejména údaje z různých provozů, různých typů vozidel apod.) a s ohledem na kombinaci různých přesností údajů
(od přesných měření až po odhady) značné riziko zkreslených výsledků, zejména co se týká technologického a
ekonomického porovnání různých variant. Je třeba zdůraznit, že doporučení vyplývající z předložené práce jsou v principu
správná a výše uvedené výhrady nemají s ohledem na typ práce zásadní vliv na splnění zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je logický a přehledný. Autor práce systematicky zužuje okruh možných variant řešení zadání až po
výsledná doporučení, která shrnují odpovídajícím způsobem poznatky v práci obsažené.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá dle mého názoru typu práce. Dovolím si však uvést pár drobných připomínek.
V odborné práci je vhodné definovat či vysvětlit použité pojmy, zkratky apod. buď v úvodu práce nebo v místě jejich
prvního použití. V předkládané práci není tento princip beze zbytku respektován. Např. poměrně důležitý komentář
k pojmu „bezemisní vozidla“, v práci dosti využívaném, je uveden až na předposlední straně práce, navíc v podkapitole
s názvem „Politická podpora a marketing“, což není podle mého názoru ideální umístění výpočtů energetických účinností
různých druhů pohonů vozidel.
V některých místech práce je zřejmě předpokládána znalost místního prostředí a nejsou dostatečně popsány či vysvětleny
použité pojmy, zkratky, umístění zastávek apod.
Dále bych doporučil v případě využití jakýchkoli výpočtů pro větší přehlednost uvádět přesné vzorce. Některé výpočty jsou
popsány jen v textu, a navíc nejsou vždy uvedeny všechny vstupní parametry, takže výpočet nemusí být pro čtenáře na
první pohled dostatečně zřejmý. Pravděpodobně nesprávně uvedená jednotka (např. str. 40, kap. 4.1.3 jednotka kWh/Kč)
pak může vzhledem k absenci použitého vzorce čtenáře trochu zmást.
Dovolím si na tomto místě ještě varovat před léčkou nesprávných nebo silně zjednodušených předpokladů. Jako příklad
mohu uvést např. nesprávný předpoklad, že stávající provoz linky č. 301 zajišťují 4 vozidla a páté vozidlo zajišťuje
samostatně provoz linky č. 316. Ve skutečnosti jsou oběhy těchto linek navzájem provázané a všech 5 vozidel zajišťuje
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střídavě spoje linek č. 301 a 316. Na základě tohoto nesprávného předpokladu dospěl autor práce k nesprávnému závěru
ohledně možného využití elektromobility ve stávajícím provozu. Dalším příkladem je silně zjednodušený předpoklad
ohledně dotačních možností pro infrastrukturu a vozidla (viz např. věta na str. 60 v kap. 5.3.2 „... městskou pokladnu stojí
náklady na vozidla pouhých 15 %“).
Výše uvedené připomínky nesnižují zásadním způsobem odbornou hodnotu práce s ohledem na její předpokládané využití
(tj. nejedná se o studii k přímému použití pro investice do elektromobility). Jedná se z mé strany spíše o upozornění na
potenciální problematické oblasti v případě, že by se v práci uvedené myšlenky měly dále rozpracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá, zpracování je poměrně pečlivé a práce po této stránce působí
kompaktním dojmem. Jako drobné nedostatky lze zmínit občasné gramatické chyby (zejména nesprávné skloňování),
nejednotnou a někdy ne zcela intuitivní grafickou úpravu tabulek v rámci práce či několik málo nesrozumitelných vět
vzniklých pravděpodobně kopírováním různých částí vět či jejich postupnými úpravami (např. str. 26, kap. 3.2.3.2 „Žádný
rozdíl v dojezdu pak zapříčiňuje různé použití trolejbusů.“ nebo str. 34, kap. 4.1.2 „V první řadě je třeba si vytyčit takové
technické parametry vozidel částečně z hlediska zákazníka, zejména pak parametry vozidel z hlediska technologie.“).
Četnost těchto drobných nedostatků však není nijak vysoká.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v práci pracuje s poměrně velkým počtem zdrojů, ačkoli některé z nich nemají dostatečnou přesnost či relevanci
použitých údajů (např. články z různých webových serverů, propagační materiály výrobců apod.). Nejedná se o výtku, ale
spíše o upozornění. Na několika místech se jedná zřejmě o zpracování autorem práce, nicméně např. u příslušného
obrázku je uveden pouze zdroj bez informace o následném zpracování zdrojového materiálu autorem této práce. Opět se
však jedná pouze o mírné nedostatky, které neznehodnocují přínosy práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci velice pozitivně, zejména díky zpracování tématu, které může přinést zlepšení efektivity a
ekologie místního provozu veřejné dopravy. Výsledná doporučení jsou v principu správná, jen konkrétní
energetické a ekonomické výpočty nejsou podle mého názoru dostatečné k prokázání přesných efektů
navrhovaných změn. Práce může sloužit jako dobré východisko k podrobnějšímu zpracování dané problematiky.

Otázka: Jaký je podle Vás reálný / ideální postup ekologizace provozu veřejné dopravy v řešené oblasti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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